1

第 ８ 回 教 育 委 員 会 会 議 録 （ 要 点 ）

日時

場所

出席委員

欠席委員

会議に出席した者

の職･氏名

傍聴人

議題

八木教育長

－各委員－

八木教育長

平成 30年５月９日（水）午前９時

庁舎第３別館２階 会議室

教育長 八木良二、委員 藤井信子、委員 篠宮博幸、

委員 村上浩一、委員 西原梨乃

なし

事務局長 林秀樹、総務課長 橋田裕旨、

学校教育課長 田坂敏、社会教育課長 神野秀夫、

文化振興課長 冨田義勝、スポーツ振興課長 松本典久、

学校給食課長 塩見慎一郎、総務課長補佐 白石恭一

報道 １社１名

議案第 17 号 今治市大三島美術館条例の一部を改正する条例制定

について

議案第 18号 今治市教育支援委員会委員の委嘱について

議案第 19号 今治市公民館運営審議会委員の委嘱について

議案第 20号 今治市美須賀コミュニティプラザ運営審議会委員

の委嘱について

議案第 21号 今治市立花カルチャーセンター運営審議会委員の

委嘱について

議案第 22号 今治市開発総合センター運営審議会委員の委嘱に

ついて

議案第 23号 今治市吉海学習交流館運営審議会委員の委嘱に

ついて

議案第 24号 今治市村上水軍博物館協議会委員の委嘱について

 傍聴について確認する。

 異議なし

 異議なしと認め傍聴を許可する。

 （傍聴人入場）

 2

八木教育長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

八木教育長

午前９時、開会を宣す。

日程番号１、第７回会議録を承認してよいか問う。

承認する。

日程番号２、会議録の署名委員に、篠宮委員、西原委員を指名す

る。

 日程番号３、教育長報告を行う。

今回も、お配りしております文書をもって教育長報告に代えさせ

ていただきたいと思います。なお、教育委員の皆様には、学校訪問

も含めて大変お世話になっておりますが、記載につきましては、私

が参加した会のみ掲げさせていただいております。

１ 報告（第７回教育委員会以降の主な行事等）

４月21日（土） 愛教研今治･越智支部総会

４月22日（日） いまばり緑化フェア

４月28日（土） 今治市少年少女合唱団入卒団式

５月２日（水） 学校訪問（菊間中学校）

５月７日（月） 学校訪問（南中学校）

５月８日（火） 今治市小中学校教頭会

５月９日（水） 第８回定例教育委員会

２ ５月予定（第８回教育委員会以降）

５月10日（木）～６月28日（木） 学校訪問（市内各小中学校）

日程は「学校訪問者一覧（配布

済み）」参照

５月17日（木）～５月18日（金） 全国都市教育長会議（一関市）

５月19日（土） 今治・越智教育会総会、手をつなぐ育成会総会

５月20日（日） ３団（海洋少年団、ガールスカウト、ボーイスカ

ウト）合同入団式

       小中学校運動会（九和小、上浦小、大三島小、

日吉中、近見中、西中）

５月21日（月） 愛媛県市町教育委員会連合会理事会（松山）

５月23日（水） 東予教育事務所管内教育長会（東予地方局）

５月27日（日） 小学校運動会（常盤小、近見小、鳥生小、

日高小、乃万小、大西小、菊間小）

５月28日（月） 愛媛県市町教育委員会教育長会議（県庁）

５月 31日（木） 今治市公民館連絡協議会総会

 3

八木教育長

冨田文化振興課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

田坂学校教育課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

神野社会教育課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

＜議題審議＞

「議案第17号 今治市大三島美術館条例の一部を改正する条例

制定について」説明を求める。

－「今治市大三島美術館条例の一部を改正する条例制定について」

を説明－

承認してよいか問う。

承認する。

「議案第18号 今治市教育支援委員会委員の委嘱について」説明

を求める。

－「今治市教育支援委員会委員の委嘱について」を説明－

承認してよいか問う。

承認する。

「議案第19号 今治市公民館運営審議会委員の委嘱について」、

「議案第20号 今治市美須賀コミュニティプラザ運営審議会委

員の委嘱について」、

「議案第21号 今治市立花カルチャーセンター運営審議会委員

の委嘱について」、

「議案第22号 今治市開発総合センター運営審議会委員の委嘱

について」、

「議案第23号 今治市吉海学習交流館運営審議会委員の委嘱に

ついて」、

以上５議案について、一括して説明を求める。

－「今治市公民館運営審議会委員の委嘱について」から「今治市

吉海学習交流館運営審議会委員の委嘱について」まで説明－

承認してよいか問う。

承認する。

「議案第24号 今治市村上水軍博物館協議会委員の委嘱につい

て」説明を求める。

 4

冨田文化振興課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

－各委員－

八木教育長

－「今治市村上水軍博物館協議会委員の委嘱について」を説明－

承認してよいか問う。

承認する。

 他に何かあるか問う。

なし

午前９時 18分、閉会を宣す。

以上、会議の次第を記し、その相違ないことを証するため署名する。

篠宮委員

西原委員